
 
Città di Novi Ligure 

Settore Polizia Municipale 
Ufficio proponente: Ufficio Viabilità 
Proposta n. 160 del 19/06/2025  
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 137 del 19/06/2025 
 
 

Oggetto: NORME VIABILI TEMPORANEE IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE 
DENOMINATA FESTA DELLA MUSICA  21 GIUGNO 2025. 
 

IL DIRIGENTE 
 

TENUTO CONTO che i Comuni nei centri abitati, a sensi dell’art. 7 del C.d.S., possono 
adottare, con ordinanza del Dirigente provvedimenti atti a regolamentare la circolazione 
stradale; 
 
PRESO ATTO del calendario degli eventi che si svolgeranno nell’ambito della 
Manifestazione “Vediamoci in Novi 2025; 
 
EVIDENZIATO che in data sabato 21 giugno 2025 si svolgerà la manifestazione 
denominata “Festa della Musica” lungo le seguenti vie: via Roma, via Giacometti, Piazza 
Carenzi, Piazza Dellepiane, via Girardengo, e Corso Marenco – tratto compreso tra la via 
Don G. Peloso e l’immobile denominato portici vecchi; 
 
CONSIDERATO che per eseguire la succitata manifestazione occorre interdire la sosta ed 
il transito e delimitare le aree interessate per predisporre lo svolgimento della 
manifestazione in sicurezza; 
 
DATO ATTO che nella comunicazione pervenuta dall’Ufficio P.S. Commercio, viene 
richiesta l’adozione dei necessari provvedimenti viabili per lo svolgimento della predetta 
manifestazione; 
 
RITENUTO adottare apposito provvedimento viabile temporaneo al fine di permettere 
l’esecuzione della manifestazione in regime di sicurezza, a garanzia dell’incolumità dei 
partecipanti e degli utenti della strada; 
 
AVUTE PRESENTI le caratteristiche tecniche della zona interessata dalla manifestazione 
e del traffico che vi si svolge; 
 
VISTO il D.lgs. 267/2000; 
 
VISTO l’art. 29 del Regolamento del Corpo di Polizia Municipale; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Nuovo Codice della Strada D.lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e smi; 
  



VISTO il Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del Codice della Strada D.P.R. 16 
dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni; 
  
VISTA le normative inerenti e applicabili; 

 
ORDINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa che fanno parte integrale del presente 
provvedimento, il giorno sabato  21 giugno 2025 al fine di permettere lo svolgimento della 
“FESTA DELLA MUSICA” lungo le seguenti vie: via Roma, via Giacometti, Piazza Carenzi, 
Piazza Dellepiane, via Girardengo, e Corso Marenco – tratto compreso tra la via Don G. 
Peloso e l’immobile denominato portici vecchi , l’istituzione delle sottoelencate norme 
viabili temporanee: 
 
 
divieto di transito dalle ore 17.00 sino al termine della manifestazione lungo la via  Roma 
dall’intersezione con via Cavour verso la Piazza Dellepiane tranne i residenti muniti di 
regolare permesso di transito in ZTL;  
  
divieto di sosta dalle ore 14:00  per tutte le categorie di veicoli con rimozione coatta, 
previo apposizione della segnaletica temporanea di divieto (fig. II 74 art. 120 e aggiuntivi 
Regolamento di esecuzione Codice della Strada), nelle seguenti aree e zone interessate: 
via Roma dalla via Cavour verso la piazza Dellepiane,  
. 
Divieto di transito e sosta a partire dalle ore 14.00 con rimozione forzata nel tratto rialzato 
di Corso Marenco compreso tra la via Don G. Peloso e l’immobile denominato portici 
vecchi 
 
 Da tale divieto sono esclusi i veicoli merci unicamente per compiere operazioni di carico 
e scarico. 
 
 Da tale divieto sono inoltre esclusi i veicoli di proprietà e/o in uso ai residenti della Via 
Roma, della Via Paolo Giacometti ivi compreso Largo Valentina, della Via Cavour e della 
Via G.C. Abba aventi disponibilità di autorimesse e/o aree interne esclusivamente per 
raggiungere queste ultime, oltre ai veicoli delle Forze di Polizia, di Soccorso, delle Agenzie 
di Vigilanza durante le verifiche di competenza e, per urgenze, i veicoli adibiti a servizi di 
pubblica utilità. 
 
Al fine di garantire la sicurezza all’interno delle zone pedonali, gli appartenenti al Corpo di 
Polizia Municipale potranno derogare o regolamentare la movimentazione dei veicoli in 
uso agli operatori/partecipanti alla manifestazione in oggetto.   
 
Dovrà essere inoltre garantito, in caso di svolgimento di funerali nella giornata di sabato 21 
giugno 2025 nelle Chiese del Centro storico (San Pietro, Insigne Collegiata e San Nicolò) 
l’accesso dei carri funebri al luogo di culto. 
 
Al termine della manifestazione mercatale dovrà essere effettuato un accurato intervento 
di pulizia a cura degli organizzatori. 
 
Altresì dovranno essere osservate scrupolosamente le norme riportate nella concessione 
temporanea di occupazione di suolo pubblico rilasciata dall’Ufficio P.S. Commercio, con 
particolare riguardo alle norme di sicurezza o prescrizioni in merito.  



 
Nel caso di alto afflusso pedonale, onde garantire la sicurezza dei pedoni stessi, la Polizia 
Municipale potrà disporre la chiusura temporanea della via Roma anche ai residenti o 
aventi diritto. 

 
 

DISPONE 
 

La pubblicità dei summenzionati provvedimenti verrà effettuata mediante il collocamento 
della prescritta segnaletica stradale. 
 
Sono delegati della vigilanza e del controllo tutti i soggetti incaricati dei servizi di polizia 
stradale di cui all’art. 12 del C.d.S.. 
 
Il personale del Corpo di Polizia Municipale è autorizzato a derogare e far derogare in 
caso di necessità alle presenti disposizioni. 
 
La pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
 Copia della presente Ordinanza verrà inviata per gli adempimenti di competenza  al II° 

Settore LL.PP. del Comune di Novi Ligure, All’Ufficio Manutenzioni del Comune di Novi 
Ligure, al Servizio Ambiente ed Ecologia del Comune di Novi Ligure,  all’Ufficio Stampa 
del Comune di Novi Ligure, all’ufficio P.S. Commercio, alla Ditta Gestione Ambiente spa  
quale appaltatrice del servizio di raccolta R.S.U. e pulizia strade del Comune di Novi 
Ligure, alla C.R.I. comitato cittadino, al Comando Compagnia Carabinieri di Novi Ligure,  
al Comando Stazione Carabinieri di Novi Ligure, alla Questura di Alessandria, alla 
Prefettura UTG di Alessandria, al Comando Compagnia della Guardia di Finanza di 
Novi Ligure,  al Servizio 118 di Alessandria ed al Comando Provinciale dei Vigili del 
Fuoco di Alessandria. 

 È fatto obbligo a chiunque spetti, osservare e far osservare la presente ordinanza.  
 

AVVERTE 
 

 Che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in 
materia. 

 A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 07 agosto 1990, n° 241, che avverso la 
presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per 
eccesso di potere o per violazione di Legge, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, 
al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero presentare ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro centoventi giorni dalla pubblicazione. 

 
Pratica trattata da I. A. Roderico P.M. 

 
 

                                                       Il Comandante Dirigente  
                                                                                     Dott. Armando Caruso 

 
 
 
 
 

Il presente documento è stato firmato digitalmente da:artt. 20, 21 D.lgs 82/2005
 dai Funzionari con rispettivi certificati digitali:

Armando Caruso in data 19/06/2025


